ПОСТАНОВЛЕНИЕ Кабинета Министров РБ от 11.03.2002 № 68

(ред. от 03.04.2009)

"О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

"О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ В

РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН"

(вместе с "ПОЛОЖЕНИЕМ О ПОРЯДКЕ БЕСПЛАТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

УЧАЩИХСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ИЗ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ

ШКОЛЬНОЙ ФОРМОЙ ЛИБО ЗАМЕНЯЮЩИМ ЕЕ КОМПЛЕКТОМ

ДЕТСКОЙ ОДЕЖДЫ ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ ШКОЛЬНЫХ ЗАНЯТИЙ",

"ПОЛОЖЕНИЕМ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО

ПИТАНИЯ УЧАЩИМСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ НАЧАЛЬНОГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЗ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ",

"ПОЛОЖЕНИЕМ О ПОРЯДКЕ БЕСПЛАТНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНЫХ УСЛУГ",

"ПОЛОЖЕНИЕМ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МНОГОДЕТНЫМ

СЕМЬЯМ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛОГО

ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ", "ПОЛОЖЕНИЕМ О

ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ МЕР

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ",

"ПОЛОЖЕНИЕМ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МНОГОДЕТНЫМ

СЕМЬЯМ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ СЕТЕВОГО И

СЖИЖЕННОГО ГАЗА", "ПОЛОЖЕНИЕМ О ПОРЯДКЕ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ

ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ТВЕРДОГО ТОПЛИВА", "ПОЛОЖЕНИЕМ О

ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНОЙ КАТЕГОРИИ

МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ В РЕСПУБЛИКЕ

БАШКОРТОСТАН, ЖИЛИЩНЫХ СЕРТИФИКАТОВ,

УДОСТОВЕРЯЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ

ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ")

Официальная публикация в СМИ:

В данном виде документ не опубликован.

Первоначальный текст документа опубликован в издании

"Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров

Республики Башкортостан", 2002, № 7(145), ст. 450 (опубликован без

приложений к Положениям).

 КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11 марта 2002 г. № 68 О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН "О ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПОДДЕРЖКЕ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ В РЕСПУБЛИКЕ

БАШКОРТОСТАН"

(в ред. Постановлений Правительства РБ от 23.12.2005 № 284,

от 30.12.2005 № 323, от 14.06.2007 № 162,

от 14.07.2008 № 246, от 04.09.2008 № 305,

от 29.12.2008 № 466, от 03.04.2009 № 126)

Во исполнение Закона Республики Башкортостан "О государственной

поддержке многодетных семей в Республике Башкортостан" Кабинет

Министров Республики Башкортостан постановляет:

1. Утвердить:

Положение о порядке бесплатного обеспечения учащихся государственных и

муниципальных общеобразовательных учреждений из многодетных семей

школьной формой либо заменяющим ее комплектом детской одежды для

посещения школьных занятий (приложение № 1);

(в ред. Постановления Правительства РБ от 14.06.2007 № 162)

Положение о порядке предоставления бесплатного питания учащимся

государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений,

государственных образовательных учреждений начального

профессионального образования из многодетных семей (приложение № 2);

(в ред. Постановления Правительства РБ от 14.06.2007 № 162)

Абзац утратил силу. - Постановление Правительства РБ от 23.12.2005 № 284;

Положение о порядке бесплатного предоставления многодетным семьям

физкультурно-спортивных услуг (приложение № 4);

Положение о порядке предоставления многодетным семьям льгот в оплате

жилья (технического обслуживания) и коммунальных услуг (приложение №

5);

(Приложение № 5 утратило силу. - Постановление Правительства РБ от

29.12.2008 № 466)

Положение о порядке предоставления многодетным семьям льгот в оплате

электроэнергии (приложение № 6);

(Приложение № 6 утратило силу. - Постановление Правительства РБ от

29.12.2008 № 466)

Положение о порядке предоставления многодетным семьям льгот в оплате

сетевого и сжиженного газа (приложение № 7);

(Приложение № 7 утратило силу. - Постановление Правительства РБ от

29.12.2008 № 466)

Положение о порядке предоставления многодетным семьям льгот в оплате

твердого топлива (приложение № 8).

(Приложение № 8 утратило силу. - Постановление Правительства РБ от

29.12.2008 № 466)

Положение о порядке предоставления отдельной категории многодетных

семей, проживающих в Республике Башкортостан, жилищных сертификатов,

удостоверяющих право на получение социальной выплаты на приобретение

жилого помещения (приложение № 9).

(абзац введен Постановлением Правительства РБ от 03.04.2009 № 126)

2. Руководителям министерств, государственных комитетов, ведомств,

предприятий, организаций принять действенные меры по предоставлению

многодетным семьям соответствующих льгот, предусмотренных настоящим

постановлением.

(в ред. Постановления Правительства РБ от 23.12.2005 № 284)

3. Осуществлять в установленном порядке финансирование:

по фактически произведенным затратам на реализацию мероприятий,

предусмотренных приложениями № 1 и 2 настоящего Постановления, -

Министерству финансов Республики Башкортостан, предусмотренных

приложением № 4 настоящего постановления, - Министерству финансов

Республики Башкортостан и Министерству труда и социальной защиты

населения Республики Башкортостан;

мероприятий, предусмотренных приложением № 9 настоящего

Постановления, - Министерству финансов Республики Башкортостан и

Министерству строительства, архитектуры и транспорта Республики

Башкортостан.

3.1. Министерству экономического развития Республики Башкортостан при

формировании республиканской адресной инвестиционной программы на

очередной год предусматривать средства на предоставление отдельной

категории многодетных семей жилищных сертификатов, удостоверяющих

право на получение социальной выплаты на приобретение жилого

помещения.

3.2. Министерству строительства, архитектуры и транспорта Республики

Башкортостан определять на конкурсной основе уполномоченные

организации, осуществляющие функции по обеспечению жильем

многодетных семей.

(п. 3 в ред. Постановления Правительства РБ от 03.04.2009 № 126)

4. Признать утратившими силу приложения N№ 1, 2, 3, 4 к Постановлению

Кабинета Министров Республики Башкортостан от 21 мая 1998 года № 106

"Об утверждении положений о порядке предоставления льгот семьям,

имеющим детей, проживающим в сельской местности".

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя Премьер-министра Республики Башкортостан Ямалтдинова Ф.А.

Премьер-министр

Республики Башкортостан                                       Р.И.БАЙДАВЛЕТОВ

Руководитель

Аппарата Кабинета Министров

Республики Башкортостан                                         Ф.М.КАЗАКБАЕВ

Приложение № 2

к Постановлению Кабинета Министров

Республики Башкортостан

от 11 марта 2002 г. № 68

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ

УЧАЩИМСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ НАЧАЛЬНОГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЗ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ

(в ред. Постановлений Правительства РБ

от 14.06.2007 № 162, от 04.09.2008 № 305)

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления бесплатного

питания учащимся государственных и муниципальных общеобразовательных

учреждений (далее - общеобразовательные учреждения), государственных

образовательных учреждений начального профессионального образования

(далее - учреждения начального профессионального образования) из

многодетных семей.

2. Право на бесплатное питание предоставляется на весь период обучения

учащимся общеобразовательных учреждений (но не дольше чем до

исполнения им 18 лет), учреждений начального профессионального

образования (но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет),

проживающим в многодетных семьях, имеющих в своем составе трех и более

несовершеннолетних (в возрасте до 18 лет, а обучающихся в учреждениях

начального профессионального образования - в возрасте до 23 лет) детей, в

том числе усыновленных и (или) принятых под опеку (попечительство),

среднедушевой доход которых не превышает величины прожиточного

минимума в среднем на душу населения, установленного в Республике

Башкортостан (далее - учащиеся из многодетных семей).

3. Право на бесплатное питание не предоставляется учащимся из

многодетных семей:

на содержание которых их опекунам (попечителям) ежемесячно

выплачиваются денежные средства;

находящимся на полном государственном обеспечении.

4. Организация бесплатного питания учащихся из многодетных семей

осуществляется столовыми общеобразовательных учреждений, учреждений

начального профессионального образования при обязательном соблюдении

научно обоснованных физиологических норм питания, рекомендованных

письмами Министерства торговли РСФСР от 12 июля 1990 года № 061 и от

27 ноября 1986 года № 0192 (далее - нормы питания), а также использовании

в рационе продуктов, обогащенных витаминами и микроэлементами,

согласно приложению к Постановлению Правительства Республики

Башкортостан от 9 июня 2006 года № 155 "О совершенствовании в

Республике Башкортостан организации питания детей, подростков и

молодежи в образовательных, детских оздоровительно-воспитательных и

лечебно-профилактических учреждениях, специализированных учреждениях

для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации".